«УТВЕРЖДЁН»
Постановлением Главы местной администрации города Струнино от 30.11.2011 Г. № 380
Глава местной администрации города Струнино
В.И. Логинов

02.12.2011г.

УСТАВ
Муниципального бюджетного
культурно - досугового учреждения «Струнинский Дом культуры»
г. Струнино 2011 г.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Устав является новой формой редакции Устава Муниципального культурно - досугового учреждения «Струнинский Дом культуры».
Изменения в Устав вносятся в связи с установлением типа «бюджетное учреждение» для Муниципального культурно - досугового учреждения в соответствии с Федеральным Законом от 08.05.2010 г. № 83-ФЗ с сохранением его основных целей деятельности.
1.2. Муниципальное бюджетное культурно - досуговое учреждение «Струнинский Дом культуры», в дальнейшем именуемое «Дом культуры», является некоммерческой бюджетной организацией.
Учреждено местной администрацией города Струнино Александровского района Владимирской области, именуемый в дальнейшем «Учредитель»
1.3.  Полное наименование «Дома культуры» на русском языке: Муниципальное бюджетное культурно-досуговое учреждение «Струнинский Дом культуры». Официальное сокращённое наименование - МБКДУ «Струнинский Дом культуры»
1.4. Дом культуры является юридическим лицом, находящимся в ведении Учредителя. Отношения между Домом культуры и Учредителем регламентированы настоящим Уставом.
Дом культуры считается созданным, как юридическое лицо со дня внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц.
1.5. Дом культуры является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевой счёт получателя бюджетных средств, лицевой счёт по учёту внебюджетных средств в ГРКЦ ГУ Банка России по Владимирской области и иные счета в учреждениях банков, печать установленного образца, штампы установленного образца, вправе иметь бланки со своим названием, собственную эмблему, и другие средства индивидуализации.
1.6. В своей деятельности Дом культуры руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О культуре», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты, государственными санитарно - эпидемиологическими правилами и нормами, а также настоящим Уставом и локальными актами Дома культуры.
В Доме культуры не допускается создание и деятельность организационных структур и политических партий, общественно - политических и религиозных организаций и движений.
1.7. Юридический адрес Дома культуры: индекс 601672, Владимирская область, Александровский район, г. Струнино, переулок Клубный, д.1.
2. Основная и предпринимательская деятельность

2.1. Основной деятельностью Дома культуры является организация досуга, развитие народного творчества населения города через организацию культурно-массовых и театрально-зрелищных мероприятий, а также работу кружков художественной самодеятельности по различным жанрам и направлениям.
2.2. Основная деятельность Дома культуры осуществляется как бесплатно, так и на платной основе (платные услуги).
2.3. Доходы от платных услуг реинвестируются Домом культуры на развитие уставной деятельности, в том числе на увеличение расходов по заработной плате, по усмотрению руководства Дома культуры.
2.4. К основной деятельности Дома культуры относятся:
- тематические вечера, вечера отдыха, встречи с деятелями науки, культуры, искусства, литературы. Театрализованные праздники, спортивно-развлекательные мероприятия, гражданские, семейные обряды и ритуалы, литературно- музыкальные гостиные, танцевальные вечера, дискотеки, спектакли и концерты коллективов художественной самодеятельности и профессиональных коллективов. Демонстрация кино и видеопрограмм, выставки- продажи произведений и изделий самодеятельных художников, мастеров декоративно-прикладного искусства, ярмарки народного творчества, лотереи, показы мод;
проведение индивидуальных и коллективных поздравлений в дни всенародных праздников, юбилейных дат и семейных торжеств, разработка оригинальных сценариев, музыкальное оформление (предоставление оркестров, ансамблей, отдельных исполнителей) и проведение этих мероприятий;
- предоставление сцен, площадок для проведения гастрольных и выездных мероприятий других творческих коллективов, для осуществления совместных проектов и программ в соответствии с заключёнными договорами:
школы, курсы, студии, кружки, любительские объединения и клубы по интересам различных жанров и направлений, в том числе технического и прикладного искусства;
прокат музыкальных инструментов, звуковой аппаратуры, осветительной аппаратуры, видеокассет, сценических костюмов и обуви, театрального реквизита.
2.5. Дом культуры вправе вести, в установленном законом и настоящим Уставом, предпринимательскую деятельность по следующим направлениям:
- торговля покупными товарами и изделиями; долевому участию в деятельности коммерческих предприятий учреждений и организаций с согласия Учредителя;
- приобретение акций, облигаций, иных ценных бумаг и получение доходов (дивидендов, процентов по ним);
- посреднические услуги.
2.6. Основная деятельность Дома культуры, предусмотренная настоящим Уставом и не запрещённая законодательством РФ, осуществляется без специального разрешения (лицензии).
2.7 Работа Дома культуры определяется перспективным (годовым) и текущими (ежемесячными) планами. Проекты планов разрабатываются всеми членами творческого коллектива и утверждаются.
При составлении планов учитываются:
- целевая комплексная программа,
- социально-творческие заказы других учреждений;
- норматив фонда заработной платы;
- норматив творческо-производственной деятельности и социального развития;
- фонд материальных и приравненных к ним затрат, а именно, интеллектуально- творческие возможности коллектива, материально- технические и финансовые ресурсы Дома культуры.

3. Имущество Дома культуры

3.1. Местная администрация города Струнино Александровского района Владимирской области закрепляет за Домом культуры муниципальное имущество на праве оперативного управления.
Имущество Дома культуры учитывается на самостоятельном балансе и состоит из основных и оборотных средств, необходимых для выполнения уставных целей Дома культуры.
3.2. Дом культуры пользуется и распоряжается, закреплённым за ним на праве оперативного управления имуществом в соответствии с его назначением, уставными целями деятельности и законодательством РФ.
3.3. При осуществлении оперативного управления имуществом Дом культуры обязан:
- эффективно использовать закреплённое за ним право оперативного управления имуществом, использовать его строго по назначению;
- осуществлять капитальный и текущий ремонт имущества.
3.4. Имущество, закреплённое за Домом культуры на праве оперативного управления, может быть изъято как полностью, так и частично в случаях, установленных законодательством.
3.5. Доходы, полученные от платных услуг, предпринимательской деятельности и приобретённое за счёт этих доходов имущество, поступают в самостоятельное пользование и распоряжение Дома культуры и учитываются на отдельном балансе.
3.6 Дом культуры не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закреплённым за ним имуществом и имуществом, приобретённым за счёт средств, выделенных ему по смете.

4. Финансовая и хозяйственная деятельность Дома культуры

4.1. Источником формирования финансовых ресурсов Дома культуры являются - бюджетные и внебюджетные средства;
- доходы, получаемые от оказания платных услуг;
- доходы, полученные от предпринимательской деятельности;
- кредиты банков и других кредитов;
- поступления от хозяйственных и других организаций;
- капитальные вложения и дотации из бюджета;
- безвозмездные или благотворительные взносы, пожертвования.
4.2. Финансовое обеспечение текущего, капитального ремонта и содержания зданий и сооружений Дома культуры осуществляется Учредителем.
4.3. Финансирование деятельности Дома культуры из бюджета обеспечивает Учредитель, но не ниже местных нормативов финансирования по данному типу учреждений культуры. Средства, поступившие из других источников, включая предпринимательскую деятельность, не уменьшает нормативов и абсолютных размеров бюджетного финансирования Дома культуры.
4.4. Дом культуры использует закреплённые за ним финансовые и материальные средства по своему усмотрению в соответствии с Уставом, неиспользованные в отчётном периоде средства не могут быть изъяты или зачтены Учредителем в объёме финансирования следующего года.
4.5. Дом культуры, с согласия Учредителя, в соответствии с компетенцией каждого, вправе использовать закреплённые за ним средства основные и финансовые, а также иные объекты собственности в деятельности, осуществляемой им с целью получения доходов.
4.6. Дом культуры обязан обеспечить содержание, закреплённой за ним материально-технической базы, на уровне не ниже определённого действующими нормативами.
4.7. Развитие материально-технической базы осуществляется Домом культуры самостоятельно в пределах закреплённых бюджетных и собственных средств.
4.8. Учредитель обязан оказывать Дому культуры посреднические услуги в решении вопросов содержания и развития материально- технической базы.
4.9. Цены на билеты платных мероприятий устанавливаются Домом куль туры самостоятельно, исходя из затрат на проведение мероприятий. Цены на билеты корректируются с учётом либерализации цен, при этом могут вводиться льготы для дошкольного возраста, учащихся, инвалидов, военнослужащих срочной службы.
4.10. Оплата труда работников Дома культуры и их материальное стимулирование осуществляются в соответствии с действующими условиями оплаты труда за выполнение ими своих должностных обязанностей.
Выполнение работниками других работ, не связанных с их основной деятельностью, оплачиваются по дополнительному соглашению.

5. Управление Домом культуры

5.1. Управление Домом культуры осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом.
5.2. Учредитель Дома культуры утверждает Устав и изменения Устава, назначает на должность, и освобождает от должности директора Дома культуры.
5.3. Учредитель заключает с директором трудовой договор (контракт), в котором определяются его права и обязанности. Условия материального обеспечения и освобождения его Учредителем от занимаемой должности с учётом гарантий, предусмотренных действующим законодательством.
Освобождение директора от занимаемой должности по истечении срока трудового договора (контракта) может иметь место только на основании, предусмотренном в действующем законодательстве РФ. Директор определяет художественные принципы работы Дома культуры, ведёт творческое руководство деятельностью Дома культуры, действует без доверенности от имени Дома культуры в рамках своей компетенции, подотчётен «Учредителю» и несёт перед ним ответственность за выполнение возложенных на него задач и функций, творческие результаты деятельности, профессиональный уровень и высокоэффективную работу Дома культуры.
Директор действует на основании законов и иных нормативных актов Российской Федерации и Владимирской области, настоящего Устава, договора о закреплении муниципального и трудового договора (контракта)
5.4. Директор организует и направляет организационно-производственную и финансовую деятельность Дома культуры,
- действует без доверенности от имени Дома культуры,
- представляет его интересы в органах государственной власти и во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами,
- решает вопросы финансово-хозяйственной деятельности Дома культуры,
- распоряжается имуществом и денежными средствами Дома культуры в пределах своей компетенции согласно трудовому договору (контракту) и договору о закреплении муниципального имущества,
- совершает в установленном порядке сделки от имени Дома культуры,
- заключает договоры, предоставляет и юридически оформляет все документы о деятельности и контракты с отечественными и зарубежными организациями и инстанциями,
- выдаёт доверенности (в том числе с правом передоверия),
- открывает расчётные и иные счета,
- подписывает документы по вопросам финансовой деятельности Дома культуры, а так же несёт ответственность за обеспечение надлежащих организационно-производственных и финансовых условий для работы Дома культуры.
5.5 Директор самостоятельно определяет и утверждает структуру Дома культуры, его штатный и квалификационный состав,
- принимает на работу и заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры,
- издаёт приказы,
- выдаёт доверенности в порядке, установленном законодательством,
- утверждает графики работы и расписания занятий,
- распределяет обязанности между работниками Дома культуры, и контролирует их исполнение,
- утверждает должностные инструкции,
- осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Уставом и трудовым договором.
5.6 Формирование высококвалифицированных руководящих и творческих кадров Дома культуры, принятие мер по наилучшему использованию возможностей и способностей, знаний и опыта работников Дома культуры производится директором.
5.7 Директор Дома культуры принимает решения по следующим вопросам деятельности Дома культуры:
- организация деятельности Дома культуры путём её перспективного и текущего планирования, управления финансами, коммерческой деятельностью,
- осуществление текущей оперативной деятельности Дома культуры и его подразделений, обеспечение сохранности и развития основных производственных фондов, контроль и организация учёта трудовой и производственной дисциплины, а также соблюдение нормативов охраны труда и техники безопасности, санитарно-гигиенических условий работы коллектива Дома культуры.
- обеспечение контроля над исполнением всех договоров Дома культуры и его договорных обязательств;
- применение в соответствии с законодательством о труде мер поощрения и привлечения к дисциплинарной ответственности работников Дома культуры.
- сохранение правового статуса и обеспечение правовой защиты и интересов Дома культуры во всех инстанциях, суде, арбитраже, третейском суде;
- соблюдение конфиденциальности кадровой информации при заключении трудовых договоров (контрактов) с творческим составом и руководителями, специалистами Дома культуры.
- согласование с Учредителем сроков командировок и отпусков директора Дома культуры.
5.8. Контроль за деятельностью Дома культуры осуществляется местной администрацией города Струнино Александровского района Владимирской области, налоговой инспекцией, другими организациями органами управления в пределах их компетенции, определённой законами и иными нормативными актами.
Контроль над эффективностью использования и сохранностью муниципального имущества, соблюдением договора о закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления осуществляет местная администрация города Струнино Александровского района Владимирской области.
5.9. После государственной регистрации Устава в новой редакции или изменений в Устав, директор Дома культуры должен предоставить Учредителю копии Устава в новой редакции или копии изменений в Устав и Свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

6. Учёт, отчётность, контроль и отношения с вышестоящими организациями
6.1 Дом культуры обязан:
- осуществлять деятельность в соответствии с целями и задачами, ради которых создан Дом культуры;
- осуществлять оперативный и бухгалтерский учёт результатов финансово-​хозяйственной и иной деятельности;
- вести статистическую отчётность;
- отчитываться о результатах финансово - хозяйственной деятельности перед Учредителем, и о результатах использования муниципального имущества с предоставлением отчётов в порядке и сроки, установленные правовыми актами;
- обеспечивать гарантированные условия труда и меры социальной защиты своих работников.
6.2. Дом культуры осуществляет мероприятия по гражданской обороне, мобилизационной подготовке и пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.3. Контроль и ревизию деятельности Дома культуры осуществляет местная администрация города Струнино Александровского района Владимирской области.
Налоговые, природоохранные и другие государственные органы, на которые законодательством РФ возложена проверка деятельности Дома культуры, осуществляют её по мере возникновения необходимости и в пределах своей компетенции. Результаты проверок сообщаются Учредителю и Дому культуры.
6.4. Отношения между Учредителем и Домом культуры определяются законодательством РФ, настоящим Уставом и договором, заключённым между ними в соответствии с законодательством РФ.
В договоре могут быть предусмотрены обязательства Дома культуры в отношении объёмов основной деятельности. Установления льготных цен для отдельных категорий населения, гастрольной и выездной деятельности Другие обязательства, связанные с основной деятельностью, и обязательства Учредителя по обеспечению финансирования Дома культуры в объёмах, определённых бюджетом или договором, выделению средств на техническое переоснащение, капитальный ремонт или реконструкцию. В договоре могут быть предусмотрены выполнение Домом культуры отдельных заказов Учредителя, предусматривающее дополнительное финансирование.
Обязательства Учредителя по социальной защите работников Дома культуры и другие, определены порядок использования Домом культуры имущества, переданного ему Учредителем, материальная ответственность сторон.

7. Прекращение деятельности Дома культуры
7.1. Прекращение деятельности Дома культуры может осуществляться в виде его ликвидации, либо реорганизации (слияние, присоединение, выделение, разделение, преобразование) на условиях и в порядке, предусмотренных законодательством РФ:
- по решению Учредителя;
- по решению суда или иного уполномоченного органа.
7.2. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению Домом культуры. Ликвидационная комиссия составляет ликвидационный баланс и предоставляет его Учредителю.
7.3. Имущество ликвидируемого Дома культуры после расчётов, произведённых в установленном порядке с бюджетом, кредиторами, работниками Дома культуры, передаётся соответствующему государственному органу, закрепившему его за Домом культуры.
7.4. Ликвидация Дома культуры считается завершённой, а Дом культуры прекратившим свою деятельность после внесения об этом записи в единый Государственный реестр юридических лиц.
Порядок ликвидации Дома культуры устанавливается законами и иными нормативными актами Российской Федерации и Владимирской области.
7.5. При ликвидации и реорганизации Дома культуры увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с законодательством РФ
7.6.  При прекращении деятельности Дома культуры все документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) передаются в установленном порядке правопреемнику (правопреемникам) При отсутствии правопреемника документы постоянного хранения, имеющие научно-историческое значение, а также документы по личному составу (приказы, личные дела и другие) передаются в архив Администрации Александровского района Владимирской области, на территории которого находится Дом культуры.

8. Виды локальных актов, регламентирующих деятельность Дома культуры.
- штатное расписание Дома культуры;
- должностные инструкции, определяющие обязанности работников Дома культуры;
- правила внутреннего трудового распорядка для сотрудников;
- инструкция о мерах пожарной безопасности;
- коллективный договор;
- положение о дополнительных платных услугах;
- положение о защите персональных данных работников Дома культуры;
- приказы директора Дома культуры.